méritent pas d'être honorés. Au contraire, ceux qui pratiquent la

piété et la vertu, fussent-ils plus pau\Tes que Lazare le mendiant,

sont dignes des plus grands honnem's. Et c'est pourquoi les rois

de la terre, et le monde chrétien tout entier, célèbrent et honorent

lapôtre saint Jacques, et entourent de vénération ses restes sa-

crés, non parce que cet humble disciple et fidèle imitatem^ de

Jésus-Chi'ist pauvre a possédé les biens de la fortune, mais parce

qu'il fut riche en sainteté et en vertu. Ce sont là les véritables

richesses auxquelles est dû le véritable honneur.

U.

Pour en revenir à notre sujet, nos deux disciples, qui n'avaient

encore fait que peu de progrès à l'école du Sauveur, et ne sa-

vaient guère mieux que la foule distinguer du faux honneur

l'honneur véritable, demandèrent à Jésus d'être assis, l'un à sa

droite, l'autre à sa gauche, dans son royaume qu'ils se représen-

taient comme un royaume terrestre. Notre Seigneur lem- répon-

dit : « Vous ne savez ce que vous demandez. » Nescitis quid pe-

talis. Et ils l'ignoraient en elTet ces hommes qui, n'ayant aucune

idée de la gloire soUde et véritable, ambitionnaient une dignité

et une gloire vu\craire.
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Cette réponse du Sauveur, mes frères, pensons que c'est à nous

qu'elle est adressée, à nous qui souffrons du môme mal, qui

sommes le jouet de la même illusion. Négligeant ce qui est la ma-

tière de l'honneur véritable, je veux dire la vertu, nous sommes

épris du faux honneur, puisque nous poursuivons si avidement

les vains leurres de la fortune. Et ce qu'il y a de plus déplorable,

c'est que cette erreur est si enracinée en nous, que si Dieu nous

donnait le choix entre les biens auxquels est attachée la fausse

gloire et ceux qui procurent la gloire véritable, nous prendrions

les premiers, c'est-à-dire, les richesses terrestres et périssables,

plutôt que la piété et la vertu, qui demeurent pour la vie éter-

nelle. Quoi de plus indigne, quoi de plus révoltant que de voir

des hommes doués de raison et avides de gloire, préférer la

gloire fausse et mensongère à celle qui est véritablement digne

de ce nom? Si quelqu'un venait nous raconter que sous l'Equa-

teur habitent des hommes assez barbares et assez stupides pour

préférer à l'or véritable un or faux, aux vraies perles celles qui

n'en ont que l'apparence, qui ne se rirait d'une pareille folie?

Telle est cependant, malgré nos prétentions à la piété et à la

sagesse, telle est notre conduite ; nous tombons dans une folie